
   

 
 

Città di Foggia 

CONTROLLO DELLE SOCIETA' PARTECIPATE 
 

DECRETO SINDACALE 
n r .  2 8  d e l  0 9 / 0 8 / 2 0 2 4  

 

OGGETTO: Nomina Amministratore Unico società partecipata AM Service 
S.r.l. 

 
LA SINDACA  

PREMESSO che  

 A.M. Service S.r.l. è una società interamente partecipata dal Comune di Foggia; 

 con Decreto Commissariale n. 6 del 10.08.2021 veniva nominato l’Amministratore Unico 
di detta società il Dott. Fabio Diomede 

 a seguito della seduta di Assemblea, in data 28.06.2024, convocata per l’approvazione 
del bilancio relativo all’anno 2023, scadeva il mandato del citato Amministratore Unico, 
come previsto dall’art. 9 dello Statuto sociale. 

VISTO il D.L. n. 293/1994, recante “Disciplina della proroga degli organi amministrativi” 
convertito, con modificazioni, dalla legge n. 444/1994 e, in particolare, le disposizioni di cui 
all’art. 3; 
RILEVATA l’inderogabile necessità di dover provvedere al rinnovo dell’organo di 
amministrazione di AM Service S.r.l., al fine di garantire il regolare ed efficace espletamento, 
senza soluzione di continuità, delle relative attività, di preminente interesse pubblico, 
impregiudicata la necessità di provvedere con la massima solerzia alla ridefinizione dell’assetto 
amministrativo societario; 
RICHIAMATI: 

 il D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 
pubblica”, come integrato dal D.Lgs. 16 giugno 2017, n. 100 ed, in particolare, l’art. 11, 
comma 2, che così dispone “L’organo amministrativo delle società a controllo pubblico è 
costituito, di norma, da un amministratore unico”; 

 l'art. 50, comma 8, del D.Lgs. n.267/2000, che attribuisce al Sindaco la competenza in 
ordine alla nomina e alla designazione dei rappresentanti del Comune presso enti, 
aziende ed istituzioni sulla base degli indirizzi formulati dal Consiglio Comunale; 

 il “Regolamento concernente gli indirizzi per le nomine, da parte del Sindaco dei 
rappresentanti del Comune di Foggia presso enti, aziende, istituzioni, società a 
partecipazione comunale e organismi vari, approvato con delibera della Commissione 
Straordinaria con i poteri del Consiglio Comunale n. 83 del 20.06.2023; 

 l’art. 7 dello vigente Statuto di A.M. Service S.r.l. che prevede che “Le nomine e le 
revoche dei componenti dell’organo di amministrazione e dell’organo di controllo sono 
effettuate dal sindaco di Foggia ai sensi dell’art. 2449 del codice civile con proprio 
decreto. I relativi atti sono efficaci dalla data di ricevimento, da parte della Società, della 
comunicazione dell’atto di nomina o di revoca”.  

 
 



 

DATO ATTO CHE: 
- con Delibera di Consiglio Comunale n. 126 del 26.06.2024 si stabiliva di adeguare gli 

Statuti delle Società Partecipate alle previsioni del D.Lgs. 175/2016 – Testo unico in 
materia di società a partecipazione pubblica, così come integrato e modificato dal D.Lgs. 
100/2017, ciò al fine di migliorare gli aspetti gestionali delle stesse partecipate, dando 
mandato all’assemblea dei soci di definire la migliore forma amministrativa secondo le 
esigenze di ciascuna partecipata. 

- in data 18.07.2024, alla presenza del notaio Calderisi si è redatto verbale di Assemblea 
Straordinaria della Società AM Service S.r.l. di modifica dello Statuto all’articolo 9 e 
dell’articolo 14, adeguandolo alle previsioni del D.Lgs. 175/2016 – Testo unico in materia 
di società a partecipazione pubblica così come integrato e modificato dal D.Lgs. 
100/2017. 

PRESO ATTO CHE: 

- con determina Dirigenziale n. 16 del 10.01.2024 si è approvato Avviso Pubblico per la 
proposta di candidatura per la nomina a Presidente e/o componente del Consiglio di 
Amministrazione e Presidente e/o componente del Collegio Sindacale di Ataf S.p.A. – 
Amgas S.p.A. – AM Service S.r.l. – Amiu Puglia S.p.A., nonché per la nomina a 
componente del Consiglio di Amministrazione/Collegio Sindacale degli Enti Vigilati e 
Controllati del Comune di Foggia, pubblicato in Albo Pretoria sino al 25.01.2024; 

- con Avviso del 26.01.2024 vi è stata la proroga dell’avviso Pubblico delle Proposte di 
candidatura, pubblicato in Albo Pretorio dal 26.01.2024 al sino al 31.01.2024; 

PRESO ATTO, altresì, della Determina Dirigenziale n. 200 del 13.02.2024, di pubblicazione 
dell’elenco Unico delle domande di candidatura pervenute e successiva determina dirigenziale 
n. 471 del 05.05.2024 di aggiornamento dell’Elenco Unico delle domande di candidatura; 
CONSIDERATA la nota acquisita al prot. gen. n. 9265 del 24.01.2024 con la quale il dr. 
Giancarlo CIUFFREDA ha presentato domanda di candidatura per la nomina in qualità di 
Presidente dell’Organo Amministrativo della società AM SERVICE S.r.l.; 
VISTO il curriculum vitae allegato alla suddetta nota, dal quale si evince che il dr. Giancarlo 
Ciuffreda ha maturato significative e qualificate esperienze professionali ritenute adeguate per il 
conferimento dell’incarico di Amministratore Unico di AM Service S.r.l.; 
EVIDENZIATO CHE riveste carattere prioritario per il Socio Unico provvedere con la massima 
solerzia alla ridefinizione degli organi amministrativi delle società al fine di garantire la migliore 
e più adeguata organizzazione in perseguimento degli obiettivi di mandato. 
 

DECRETA 
 
per i motivi indicati in premessa:  

1. il dr. Giancarlo Ciuffreda, nato a Foggia il 04.04.1959 è nominato Amministratore Unico 
della Società AM SERVICE S.r.l., con i poteri e gli oneri previsti dallo Statuto della 
Società e dalla vigente normativa in materia; 

2. di stabilire, in conformità a quanto previsto dall’art. 9 dello Statuto, che detto incarico 
avrà validità tre anni; 

3. di demandare all’Amministratore Unico il compito di provvedere con la massima solerzia 
a proporre all’assemblea la ridefinizione dell’assetto amministrativo societario, in 
ottemperanza della Deliberazione di Consiglio Comunale nr. 126/2024; 

4. di dare atto che a seguito del riassetto del modulo organizzativo societario di cui al punto 
precedente, ex articolo 11 comma 3 D.Lgs. 175/2016, quanto decretato al punto 1 potrà 
essere oggetto di modifiche e/o integrazioni;  

5. di determinare in € 666,66 il compenso lordo mensile da corrispondere al dr. Giancarlo 
Ciuffreda, come stabilito con D.S. n 1 del 09.01.2015. 

 



 

Il presente decreto verrà tempestivamente trasmesso ad AM SERVICE s.r.l. per i conseguenti 
adempimenti e provvedimenti, pubblicato all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale del Comune di 
Foggia, ed inserito nel Registro dei decreti e delle ordinanze sindacali. 
 
Ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 
al T.A.R. Puglia entro 60 giorni, ovvero, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni. 
 
 

 LA SINDACA 
 Episcopo Maria Aida-Tatiana 
 Documento firmato e sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 21 comma 2 

                     Legge 235/2010 - Codice dell’Amministrazione Digitale

 




